Ad primum ergo dicendum, quod plura requiruntur ad bonum quam ad malum, eo quod bonum contingit ex tota integra causa; malum autem ex singularibus defectibus: ut Dionysius dicit 4 cap. de divin. nomin. Et ideo peccatum potest contingere, sive aliquis faciat quod non debet, sive non faciendo quod debet: sed meritum non potest esse, nisi aliquis faciat voluntarie, quod debet: et ideo meritum non potest esse sine actu.

Ad secundum dicendum, quod aliqui dicitur voluntarium, non solum quia cadit super ipsam actus voluntatis, sed quia in potestate nostra est ut fiat, vel non fiat, ut dicitur in 3 Ethic. unde etiam ipsum non velle potest dici voluntarium, in quantum in potestate hominis est velle, et non velle.

Ad tertium dicendum, quod peccatum omissionis contrariatur præcepto affirmativo, quod obligat semper; sed non ad semper: et ideo solum pro tempore illo aliquis cessando ab actu peccat, pro quo præceptum affirmativum obligat.

Salmant. Curs. theol., tom. VII.

Prima conclusio. *Si intelligatur in peccato omissionis illud solum, quod per se pertinet ad rationem peccati, potest esse absque omni actu.*

Secunda conclusio: *Si in peccato omissionis intelligatur etiam causæ, vel occasiones omittendi, necesse est aliquem actum ibi reperiri.*

Hic articulus præbet materiam non brevi disputationi circa omissionis peccatum: ubi utriusque conclusionis veritas innotescat.

DISPUTATIO V.

De peccato omissionis.

Hactenus de vitiis, et peccatis in collatione ad virtutes: ab hoc vero articulo agit jam Divus Thomas de ipsis peccatis secundum se. Quæ quidem sunt in duplici differentia: nam alia opponuntur immediate præceptis negativis, ut furtum, homicidium, etc. et hæc vocantur *peccata commissionis*: quia consistunt in actu, qui committitur contra talia præcepta. Alia vero immediate opponuntur præcepto affirmativo, consistuntque in prætermissione actus, qui præcipitur hujusmodi præcepto: ut cum quis omittit audire Sacrum, vel omittit restituere, tempore quo hæc jubentur: indeque dicuntur *peccata omissionis*. Et licet ordine quasi dignitatis, et etiam naturæ peccatum commissionis sit prius; præmisit nihilominus Divus Thomas articulum de peccato omissionis: quia intelligentia diffinitionis peccati, quæ traditur articulo sequenti, eam quaestionem præexigebat, *an scilicet in quolibet peccato sit aliquis actus?* Quod cum de solo peccato omissionis in dubium verti possit, operæ pretium fuit ab eo initium sumere.

DUBIUM I.

Utrum in peccato omissionis importetur per se aliquis actus?

Dupliciter potest intelligi, quod actus ad peccatum omissionis concurrat. Vel tanquam aliquid spectans per se ad tale peccatum, sive ut ratio constituens, aut complens, sive ut forma denominans, juxta ea quæ statim declarabimus. Vel solum tanquam causa, seu occasio, unde originetur, et sine qua in rerum natura non existeret: sive talis causa per se ad id tendat, sive solum per

accidens. De hoc secundo dicemus sub sequenti : nunc vero illud prius examinandum est.

§ I.

Vera et communis sententia.

1. Dicendum est, ad peccatum omissionis nullum requiri actum, qui per se ad ipsum pertineat. Hæc conclusio est D. Thomæ in hoc art. et ubicunque egit de prædicto peccato : ut 2, 2, q. 79, art. 3 et 4. De mal. q. 2, art. 4. In 2, dist. 35, q. 1, art. 3 et dist. 41, art. 1. Et est jam communis inter Theologos. Sumitur etiam ex sacra Scriptura, in qua peccatum omissionis non per actum positivum, sed per solam carentiam actus debiti significatur : ut Jacob. 4 : *Scienti bonum, et non facienti, peccatum est illi.* Et Matth. 25, damnantur impii, quia debitos virtutum actus non exercuerunt : *Esurivi, et non dedistis mihi manducare : sitiivi, et non dedistis mihi bibere, etc.*

Jacob. 4.
Matt. 25.

Apoc. 2. Idemque videre est Apocalyps. 2, numero Prov. 1. 21, Proverb. 1, num. 24 et alibi.

Animad-
versio.

Ut autem ratione probetur, animadvertendum est, multipliciter posse intelligi, quod actus per se ad omissionem concurrat. Vel quia sit prædicatum, aut pars componens eam intrinsece, quod proinde de illa prædicatur : vel quia sit subjectum, quod omissioni substernitur, et in quo recipitur : sicut in peccato commissionis entitas actus substernitur malitiæ : vel quia sit illud, a quo omissio recipit immediate denominationem *voluntariæ* vel *peccaminosæ*, non ut a prædicato intrinseco ; sed ut a forma extrinseca : sicut actus exterior denominatur *voluntarius et peccatum* ab actu interiori : vel quia se habeat ut terminus et complementum talis peccati ; sicut subsistentia se habet ad naturam, et sicut actus exterior ad interiorum : vel denique quia prædictus actus dicat per se habitudinem et respectum ad omissionem, sive ut ad objectum, a quo specificatur : sive ut ad effectum, quem causat : sicut volitio expressa furandi per se respicit furtum. Non autem facile excogitabitur alius modus, quo actus ad peccatum, de quo loquimur, possit per se concurrere : adeoque sufficienter manebit probata assertio per exclusionem omnium, quos adduximus.

Deinde nota, præsentem difficultatem non procedere de omissionibus pure externis, seu quæ sunt carentiæ actuum omnino

externorum : nam sicut hujusmodi actus apud nos non habent voluntarietatem, aut malitiam intrinsecam ; sed denominantur *voluntarii et peccata* ab actibus internis, a quibus imperantur : ita eorum omissiones non habent in se formalem malitiam, aut voluntarietatem, sed utriusque denominationem sumunt immediate ab actibus vel omissionibus internis, unde imperantur : adeoque ipse actus vel omissio interna importari debet tanquam forma denominans in illo, quod omissionem externam constituit liberam et peccaminosam : non enim quoad hoc potioris conditionis esse debet omissio externa, quam actus ipse externus, cujus est carentia. Quare solum procedit dubium de omissionibus, quæ sunt carentiæ actuum interiorum, manentque proinde in potentiis habentibus intrinsece malitiam et libertatem, sicut est voluntas.

2. Probatur ergo hujusmodi omissiones, ut sint peccata, non postulare actum, qui per se ullo ex modis recensitis ad id concurrat. Et quidem non requiri, ut prædicatum componens intrinsece ipsam omissionem, est per se notum : quia cum omissio sit carentia et *non ens*, omnino repugnat, ut aliquid positivum illam intrinsece componat, aut essentialiter de ea prædicetur : sicut repugnat, ens componi ex non ente, vel de illo prædicari. In quo, quia res est perspicua, non immoramur.

Deinde quod nec per modum subjecti omissionis requiratur actus per se ad ejus peccatum, suadet. Tum quia subjectum omissionis non potest esse aliquid actus, sed sola potentia : illud enim debet esse subjectum omissionis, quod esset subjectum actus omissi : sicut universaliter illud est subjectum privationis alicujus formæ, quod esset subjectum ipsius formæ : atqui subjectum actus omissi non esset aliquid alius actus ; sed immediate ipsa potentia : ergo hæc ipsa et non aliquid actus erit subjectum omissionis. Tum etiam quia in hoc differt peccatum commissionis a peccato omissionis, quod illud dicit actum indebitum, et prohibitum ; adeoque malitia ibi reperta subjecti debet in actu, qui reddatur per eam deformis, scilicet in ipso actu prohibito : sive talis malitia consistat in aliqua deordinatione positiva, sive in carentia alicujus rectitudinis debiti tali actui, de quo disputatione sequenti : at vero peccatum omissionis non dicit actum prohibitum ; sed carentiam, et prætermissionem actus præcepti : atque adeo malitia talis peccati non

Ratio
pro ac-
sertione.

es

est aliqua deformitas actus positivi, et indebiti; sed carentia et non esse actus præcepti: non ergo subjectari debet in aliquo actu, quem modificet, et reddat deformem; sed immediate in ipsa peccata.

Præterea quod non requiratur actus ad peccatum omissionis per modum termini, aut complementi, patet: quia terminus, et complementum alicujus rei non præcedit, sed subsequitur rem, quam complet, et terminat: ut patet in subsistentia respectu naturæ, in actu externo respectu interioris, et in aliis: at vero actus, qui ad omissionem concurrir, non subsequitur; sed præcedit, et infert ipsam omissionem: ergo non se habet per modum complementi.

3. Uterius quod neque sit forma denominans extrinsece voluntariam omissionem, de qua loquimur, probatur: nam talis ommissio licet ut fluat a voluntate, requirat actum; hoc tamen præsupposito, ipsa ommissio prout distincta ab actu est intrinsece voluntaria: est enim ita intrinsece unita voluntati, sicut esset actus, cujus est ommissio: atque adeo non solum de actu, ex quo causatur, sed etiam de ipsa omissione verificatur, quod est a principio sibi intrinseco et conjuncto, non minus quam prædictus actus: quare sicut actus propter hanc rationem est voluntarius intrinsece, sic etiam ommissio. Porro prædictam omissionem esse ita immediate et intrinsece conjunctam, et unitam voluntati, ut diximus, constat: Nam cum sit carentia et non esse actus ommissi secundum omnes ejus rationes, eo usque potentiæ suæ ingredi debet, quo intraderetur talis actus: quare sicut actus, si daretur, intraderetur per suum esse usque ad intima voluntatis, unireturque illi seipso immediate; ita cum non datur, ingreditur non minus ommissio per seipsam usque ad intima ejusdem voluntatis, uniturque illi etque intrinsece: de quolibet enim ejus sinu (ut ita dicamus) ad quem usque penetraturus esset actus ommissus, verificatur quod attingitur, et pervaditur a non esse ejusdem actus, proindeque ab omissione. Neque ad hujusmodi ingressum et intimam conjunctionem omissionis cum voluntate necessarius est aliquis respectus positivus; sed quod in actu præstaret hujusmodi respectus, præstat ommissio per seipsam: quatenus dum seipsa immediate est ablatio totius actus, et cujuslibet ejus respectus; seipsa quoque pertingit et intrat, quousque intraret et pertingeret talis respectus: sequitur ipsa manet conjuncta et unita eidem

principio, cui uniretur actus. Nihil ergo deest, quominus prædicta ommissio immediate et secundum se sit a principio intrinseco: atque adeo a se et non ab alio suscipiat immediate denominationem voluntariæ.

Ex hoc autem manet etiam probatum, prædictam omissionem habere in se intrinsecam malitiam, a qua et non ab actu denominetur peccaminosa. Quia cum talis ommissio secundum se sit contra præceptum, ex nullo alio capite poterat illi negari intrinseca malitia, nisi ex denegatione voluntarii intrinseco, ut intuitu constabit: ergo ostenso quod sit intrinsece voluntaria, manet probatum, quod habeat intrinsecam malitiam, a qua et non ab aliquo actu sumat peccati denominationem. Eo præsertim quia malitia ex sua communi ratione non postulat fundari in actu, sicut postulat bonitas; sed sufficit ad illam quilibet voluntarius defectus: unde cum in omissione, etiam prout distincta et præcisa ab actu, sufficienter salvetur ratio voluntarii, et ratio defectus; nihil illi deest, quominus in ea sic præcisa salvetur tota ratio malitiæ, et totum, quod constituit peccatum omissionis.

4. Denique quod actus non requiratur ad omissionem ut per se respiciens illam, probatur: quia ad hoc ut aliquis peccaminose omitat, non est necesse, ut habeat actum, quo expresse et directe velit omittere; sed sufficit ut habeat quemcumque actum incommpossibilem cum actu omisso, etiamsi nihil curet de omissione: ut patet in eo, qui animadvertens obligationem audiendi sacrum, et non curans de tali obligatione, occupatur ludo vel studio: tunc enim ille omitens nullum habet actum tendentem per se ad prædictam omissionem, aut illam per se respicientem: et tamen nemo dubitat esse omissionem peccaminosam: ergo non est necessarius ad omissionis peccatum actus, qui per se ad omissionem tendat, vel per se eam respiciat. Diximus non esse necessarium: quia perspicuum est dari multoties talem actum, ut cum voluntas expresse et formaliter vult omittere. Adhuc tamen talis actus non spectat per se ad prædictum peccatum, tanquam forma vel ratio denominans, aut tanquam aliquid complens intrinsece; sed præcise ut causa effectiva, quæ quantumvis sit per se, semper manet extra essentialiam. Vel potest dici pertinere per se ad prædictum peccatum non quidem ex parte ipsius

peccati : nam tota hujus essentia salvatur in omissione ut præcisa ab illo : sed ex parte ipsius actus, qui per se dependet ab omissione, tanquam a proprio specificativo ; et per se ad illam reducitur : quod non habent cæteri actus, qui solum per accidens habent esse causa omittendi.

Confirmatio.

Confirmatur : nam eo ipso quod intelligamus aliquem prætermittere actum debitum, seu quod intelligamus *posse teneri, et non facere*, et quod hæc prætermisio sit voluntaria, intelligimus sufficienter constitutum peccatum omissionis : sed in his, quæ diximus, nullus importatur actus ; sed sola carentia cum debito non omittendi : ergo hæc sola, et non aliquis actus intrat per se ad tale peccatum constituendum.

Confirmatur secundo : tunc intelligimus sufficienter constitutum peccatum omissionis, quando intelligimus in omittente voluntariam oppositionem ad præceptum affirmativum : sicut cum intelligimus talem oppositionem ad præceptum negativum intelligimus sufficienter peccatum commissionis : sed prædictam oppositionem intelligimus, nullo incluso actu, ex eo solum quod voluntas libere non faciat illum, ad quem tenetur : ergo, etc.

§ II.

Objectiones pro parte affirmativa.

5. Partem affirmativam tenuisse aliquos ex antiquis, sumitur ex D. Thoma in præsentem, et in 2, dist. 35, art. 3. Nam revera opinio, quam Ang. Doctor ut ab aliquibus receptam illic deserit, et hic reformat, non utrunque postulabat actum, sed ut aliquid essentialiter aut saltem per se spectans ad peccatum omissionis. Modo autem prædicta opinio communiter deseritur. Potest tamen pro illa objici primo, quod omne peccatum debet esse *dictum, factum, aut concupitum contra legem, etc.* ut patet ex communi diffinitione : sed *ly dictum, factum, aut concupitum* significat actum positivum : ergo in omni peccato debet talis actus includi.

Prima objectio, et confirmatio.

Confirmatur : nam duo ponuntur in prædicta diffinitione : unum ad denotandum ipsam deordinationem et malitiam, scilicet *contra legem æternam* : aliud vero ad denotandum id, quod huic deordinationi sustenitur, et ab ea *peccatum* denominatur, nempe *dictum, factum, vel concupitum* : quamvis autem primum illud in sola privatione rectitudinis salvetur ; hoc tamen

posterius necessario requirit actum, qui sit subjectum talis privationis et deordinationis : ergo, etc.

Respondetur prædictam diffinitionem primo traditam fuisse pro solo commissionis peccato, quod opponitur præcepto negativo, quo actus mali prohibentur : unde non opus est, ut verba illa *dictum, factum, vel concupitum* conveniant proprie et rigorose peccato omissionis. Cæterum quia negatio solet ad affirmationem reduci, et affirmatio pro negatione etiam supponere, potuit prædicta diffinitio extendi ad peccata omissionis, subintelligendo in affirmatione actus indebiti negationem actus debiti : pro eodemque accipiendo *dictum, factum, vel concupitum* contra legem tales actus prohibentem ; ac *non dictum, non factum, vel non concupitum* contra legem hujusmodi actus præcipientem. Quæ solutio est D. Th. ar. seq. ad 1, et quæst. 2 de malit. art. 1 ad 1.

6. Ad confirmationem respondetur, quod sicut in actu indebito, qui est peccatum commissionis, reperiuntur duo : nempe ipsa substantia, seu entitas talis actus, et respectus, quem dicit ad legem illum prohibentem per modum disconvenientis et difformis : ex quibus prima ratio se habet ut materia et subjectum posterioris ; posterior autem ut forma constitutiva peccati : ita in omissione actus debiti possunt duo considerari : scilicet ipsa carentia actus secundum se, quæ est veluti substantia omissionis ; et subjectio ejus per modum difformis ad legem præcipientem talem actum : et prima habet se quasi subjectum et materia, quæ dominatur *peccatum*, denotaturque in diffinitione per *dictum, factum, vel concupitum*, quatenus est carentia dicti, facti, vel concupiti, prout in præced. solutione explicuimus. Secunda vero est ipsa deformitas et malitia constitutiva talis peccati : et explicatur in diffinitione per *esse contra legem*. Coalescit ergo concretum prædicti peccati non ex actu vel aliquo positivo etiam pro materiali : sed ex duabus prædictis rationibus privativis sicut ex materiali et formali, ut explicatum est.

Si vero urgeas, quod omne privativum debet fundari in aliquo positivo, sicut omnis negatio fundatur in affirmatione : ergo si utraque ratio a nobis in omissione explicata est privativa, utrique assignare debemus aliquod fundamentum positivum : et hoc erit aliquis actus. — Respondetur, duplex fundamentum assignandum esse respectu omissionis : aliud per modum causæ, ex qua

qua originetur : et hoc licet sit actus, non tamen intrat essentiam peccati omissionis adhuc pro materiali, sed habet se ut occasio extrinseca : et adhuc isto modo non est necesse ut per se ad omissionem concurrat, sed sufficit ut concurrat per accidens juxta ea, quæ dicemus dub. sequenti. Aliud est fundamentum per modum subjecti, in quo omissio recipitur : et hoc non debet esse aliquis actus, sed potentia ipsa, v. g. voluntas secundum se : sicut enim actus, qui omittitur, erat immediate recipiendus in prædicta potentia, et non in aliquo alio actu, sic etiam omissio : nam idem debet esse subjectum omissionis, quod esset subjectum actus omissi. Quæ solutio est D. Thomæ quæst. 2 de mal. art. 1 ad 4, ubi propositam replicam sic diluit : *In peccato omissionis per se loquendo est sola privatio : subjectum autem privationis non est actus, sed potentia : sicut subjectum cæcitatæ non est visio ; sed id, quod est aptum natum videre : omissionis ergo subjectum est non quidem actus aliquis, sed potestas voluntatis.* Videatur etiam solutio ad 9. Neque hinc fit, ipsam potentiam denominari *peccatum* ab omissione in se recepta : quia denominatio *peccati* solum tribuitur subjecto, quod se habet ut exercitium potentia liberæ. Ipsa autem potentia denominatur *peccans* et *omittens*.

7. Secundo objicies : omissio non est voluntaria nisi ratione actus : ergo non nisi ratione illius erit peccaminosa : voluntarium enim omnino est de ratione peccati. Antecedens suadetur : quoniam voluntarium dicit egressum a voluntate ut a principio conjuncto, cum cognitione, etc. omissio autem non potest egredi a voluntate per se ipsam sive eo quod adsit vel præcedat aliquis actus, ut videbimus dub. sequenti : ergo, etc.

Potestque hæc obiectio confirmari ex D. Thoma in hoc art. ubi ait, quod quando actus voluntatis directe fertur in omissionem, pertinet per se ad illam : sicut voluntas cujuscunque peccati per se pertinet ad tale peccatum : ergo cum nulla omissio sit voluntaria nisi ratione actus, nulla erit peccaminosa, nisi illum includat.

Respondetur negando antecedens in sensu formali, ut constat ex dictis, num. 3. Ad probationem vero dicendum est, quod licet omissio : ut egrediatur a voluntate, prærequirat actum, tanquam causam, vel occasionem, ex qua originetur ; semel tamen præsupposito, et connotato hujusmodi actu, seipsa fluit, et emanat ab illa per proprium

egressum distinctum ab egressu, et emanatione actus : seipsaque immediate unitur eidem voluntati, tanquam principio sibi conjuncto (sicut actus, quo privat, immediate illi uniretur) et ab hac conjunctione, et egressu, non vero ab egressu actus prærequisiti denominatur immediate, et formaliter *voluntaria*. Potestque hoc explicari exemplo actus electionis : qui licet non oriatur a voluntate, nisi præsupposita intentione finis ; non tamen formaliter oritur per egressum, aut emanationem ipsius intentionis ; sed hac cum sua emanatione præsupposita, actus, qui est electio, seipso a voluntate fluit, et jungitur illi immediate, absque eo quod in ejus egressu, et conjunctione egressus, vel conjunctio intentionis includatur. Ita ergo quoad præsens philosophandum est in omissione, et actu, qui fuit causa omittendi.

8. Ad confirmationem responderetur verum esse, quod cum voluntas directe fertur ad omissionem, volendo illam, talis actus pertinet ad eam per se, non quasi de essentia ; sed quia per se est causa influens in illam, et per se eam respicit tanquam objectum, a quo specificatur, et sumit malitiam : adeoque per se reducitur ad illud peccatum, quod omissio constituit. Cæterum nulla est omissio, quæ talem actum necessario requirat ; sed sufficit quilibet alius, qui per accidens sit occasio omittendi propter impossibilitatem cum actu omissio : quamvis neque tendat per se ad omissionem, neque eam per se respiciat. Loquimur autem de omissionibus actuum interiorum, quæ in se ipsis sunt voluntaria intrinsece ; non autem de omissionibus externis, quæ vel non sunt voluntaria in se, sed solum in causa ; vel non sunt tales intrinsece.

Sed urgebis, quod potius omnes omissiones sunt voluntaria in causa, siquidem omnes requirunt actum, qui sit causa omittendi, in quo ipsæ sunt voluntaria, et volitæ : ergo nulla omissio erit voluntaria in se, et extrinsece. Respondetur, quod sicut eadem electio est voluntaria in se et intrinsece, quia seipsa, supposita intentione finis, egreditur a voluntate, et conjungitur cum ea ; et simul est voluntaria in prædicta intentione, a qua imperatur : ita eadem omissio actus interni potest habere utrumque : et quod sit voluntaria in se intrinsece propter rationem dictam, quod est satis ad intentum ; et quod etiam sit voluntaria in actu, qui fuit causa omittendi : quod nobis non officit.

Solutio confirmationis.

Tertia
obiectio.

9. Objicies tertio : peccata omissionis sæpius repetita generant habitum vitii inclinantem ad similia peccata : ergo includunt in se aliquem actum. Consequentia liquet : quia per solam carentiam actus nequit habitus, qui est qualitas positiva, generari. Antecedens vero suadetur : tum quia prædicta peccata reddunt omnitentem promptum et facilem ad amplius omittendum : promptitudo autem et facilitas oritur ex habitu. Tum etiam quia per talia peccata repetita destruitur virtus opposita : ut per plures omissiones reddendi alicui jus suum corrumpitur habitus justitiæ : ergo generatur oppositum vitium injustitiæ inclinans ad non reddendum : virtus enim acquisita, ut disp. præced. vidimus, non corrumpitur, nisi contrarius habitus generetur.

Eucur-
vatur.

Respondetur concedendo, prædicta peccata posse generare habitum ; non tamen ratione sui aut alicujus, quod eorum essentiam intret ; sed ratione actus, qui est causa omittendi, quique omnino manet extra talem essentiam. Sufficit enim ad prædictum effectum, quod talis actus prout est causa, aut volitio omittendi, contineat in se omissionem et ejus malitiam ; quamvis sit omnino præter essentiam omissionis : sicut causa efficiens est extra essentiam effectus. Quod quidem (loquendo de actibus, qui per se ad omissionem tendunt, ut cum aliquis expresse vult omittere) a nemine vidimus negari. Loquendo vero de actibus, qui solum per accidens ad eam concurrunt, ut cum quis occupatur ludo omittit sacrum sine alia expressa volitione omittendi, non est sic certum, an generent prædictum habitum. Partem enim negativam tenet Curiel in præsentibus dub. 1, concl. 5, et esse valde probabilem docet Zumel disp. 2, concl. 3. Potestque suaderi : quia si per tales actus habitus gigneretur, aut hujusmodi habitus inclinaret ad quæcumque occasionem omittendi ; vel dumtaxat ad actus similes iis, ex quibus genitus fuit ? Non primum : quia sicut per actum venandi v. g. non assuefit aliquis ludo ; neque per actum ludendi assuefit venationi : ita neque per primum potest acquirere habitum inclinantem ad secundum ; neque per secundum inclinantem ad primum : et tamen uterque actus æqualiter potest esse causa sacrum omittendi. Neque etiam dici potest secundum. Tum quia tot essent habitus inclinantes ad omittendum sacrum, quot essent occasiones omittendi specie diversæ, quæ possunt esse innumeræ. Tum etiam quia per accidens

Diffi-
cultas.
Curiel.
Zumel.

est cuilibet ex prædictis actibus conjungi cum omissione : ergo nequit, quantumvis iteretur, inclinare perse ad omittendum : sicut deberet inclinare habitus, de quo loquimur.

Sed licet hæc pars sit probabilis, opposita videtur nobis probabilior : quam tuetur Medina in præsentibus, sequiturque absolute Zumel conclus. 6, et Greg. Mart. dub. 2 cum aliis ex Thomistis. Et ratio est : quia actus, qui est occasio omittendi, quamvis secundum se consideratus, per accidens conjungatur cum omissione ; ut tamen hic et nunc concurrat cum præcepto non omittendi, factaque hac suppositione, per se est jam respectu illius talis conjunctio, influxusque in ipsam omissionem : quia jam est virtualis volitio omittendi, continetque omissionem et ejus malitiam : ergo repetitus talis actus generabit ratione prædictæ continentia habitum inclinantem ad omittendum. Idem enim præstare debet quantum ad effectum, de quo loquimur, volitio omittendi virtualis, quod præstaret, si adesset volitio formalis, quam nemo ambigit genituram prædictum habitum.

10. Superest tamen declarandum, quis sit terminus, ad quem primario inclinatur iste, quem dicimus *habitum omittendi*, sive acquiratur per volitiones omittendi formales, sive per alios actus, qui sunt dumtaxat volitiones virtuales seu occasiones ? Et in primis non est dicendum, quod talis terminus sit ipsa omissio : quia habitus positivus debet primo per exercitum positivum influere ; omissio autem non est capax terminandi directe et per se primo talem influxum, sed semper sit ex consequenti et secundario : sicut fiunt communiter privationes. Neque etiam potest prædictus habitus inclinare aut influere per se primo in actus similes quoad entitatem et substantiam iis, per quos genitus fuit, quando isti non fuerunt volitiones formales omittendi sed actus v. g. ludendi, venandi, et similes. Tum quia sequeretur inconveniens nuper tactum, videlicet multiplicandos et distinguendos esse habitus omittendi, sicut multiplicantur et distinguuntur occasiones : ita ut qui acquireretur per actus ludendi, inclinaret non nisi ad omittendum propter ludum, qui vero per actus venandi, non nisi ad omittendum propter venationem. Tum etiam quia prædicti actus non habent generare illum habitum secundum se, aut quatenus sunt talis vel talis speciei, puta ludi aut venationis ; sed quatenus sunt virtualiter

Venar.
Pars.
Med.
Greg.
Mart.

Alia
difficul-
tas.

ter volitiones omittendi, in quo omnes conveniunt: quod vero alias sint actus venandi aut ludendi omnino est per accidens et de materiali: habitus autem non inclinatur per se ad id, quod est de materiali et per accidens in sua causa; sed ad id, quod est per se et de formali. Tum denique quia cum actus, de quibus loquimur, non sint causa habitus, nisi in quantum sunt virtuales volitiones omittendi, atque adeo in quantum virtualiter continent volitionem omittendi formalem, non alium habitum generare habent nisi quem generaret prædicta formalis volitio: hæc autem non generaret habitum inclinantem per se ad ludum vel venationem secundum suas proprias species, quo pacto per accidens junguntur cum omissione; sed ad aliquid per se connexum cum illa, sicut ipsa volitio per se illi constituitur: ergo idem debemus dicere de prædictis actibus.

Resol-
vitur.

11. Quare dicendum est, habitum omittendi sacrum v. g. per quoscunque actus generetur, inclinare per se primo ad hoc, quod est velle formaliter omittere sacrum; secundario vero extendi ad quoscunque alios actus, qui per accidens sint causa omittendi illud: non secundum se prout sunt ludus, aut venatio, etc. qua ratione differunt; sed in quantum ex impossibilitate cum actu debito, et ex suppositione præcepti, habent vim inferendi omissionem, continentque volitionem ejus virtuales, seu interpretativam. Vel potest dici, prædictum habitum inclinare per se ad actum, qui sit causa omittendi, in quantum causam, abstrahendo ab hoc quod talis actus sit volitio formalis, vel virtualis, aut sit causa per accidens, vel per se: quæcunque vero differentia hujus, vel illius determinati actus de materiali se habet ad prædictam rationem terminativam: atque adeo nequit talis differentia habitum distinguere. Et hoc posterius magis nobis arridet: quia sic melius salvatur, quod intendimus, nempe habitum omittendi posse generari per quoscunque actus ex his, qui ad omissionem concurrunt; esseque ejusdem speciei, per quoscunque generetur: sicut terminus ille, in quem primario inclinatur, abstrahit a quibuscunque.

Per quod satis patet ad primum, quod in contrarium dicebatur. Et etiam ad ultimum: nam licet actui ludendi, verbi gratia, secundum se per accidens sit jungi cum omissione peccaminosa sacri, et influere in illam; attamen ex suppositione quod talis actus concurret cum præcepto non omittendi,

et sit impossibilis cum actu debito; non jam per accidens sed per se convenit ei prædictus influxus: unde nihil potest obesse quominus secundum hanc rationem generet habitum inclinantem per se ad id, quod diximus.

12. Denique objicies, quod peccato omissionis correspondet in inferno non solum poena damni, sed etiam poena sensus: ut docet D. Thom. 2, 2, quæstione 79, articulo 4, ex illo Matth. 7: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur*: at poena sensus non debetur nisi propter actum: debetur enim (ut docet ipse Angelicus Doctor ibidem, et in hac 1, 2, quæst. 87, art. 4, necnon de malit. quæst. 5, art. 4 ad 4, propter inordinatam delectationem, et conversionem ad bonum commutabile, juxta illud Apocalyps. 18: *Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit; tantum date illi tormentum, et luctum*: ergo de ratione peccati omissionis debet esse aliquis actus.

Respondetur, ex hac objectione solum probari, ad omne peccatum omissionis requiri aliquem actum, qui sit causa, vel occasio omittendi: nam propter talem actum, qui similiter est peccaminosus, etiam omisio puniatur poena sensus; quamvis in illa, aut in per se ad eam pertinentibus non includatur aliqua conversio formalis. Quæ solutio insinuat a D. Thoma loco cit. ex 2, 2, ubi cum dixisset, etiam a peccato omissionis deberi poenam sensus, subdit rationem dicens: *Et hoc propter radicem, ex qua procedit; licet non habeat de necessitate actuali conversionem ad aliquid bonum commutabile*. Radix autem, ex qua procedit omisio, est actus, qui est causa omittendi, per quem omittens convertitur ad aliquid objectum creatum, ob cujus amorem actum debitum prætermittit. Nomine vero *actualis conversionis*, quam D. Thom. dicit non semper de necessitate haberi, intelligit actum, qui per se ad omissionem pertineat, uti est expressa volitio omittendi; vel saltem actum omissionem concomitantem, non autem excludit necessitatem cujuslibet actus etiam antecedentis, actum debitum impediens.

Sed urgebis, quod non solum actui, qui est causa omittendi, sed etiam omissioni propter se ipsam debetur poena sensus. Tum quia ipsa omisio secundum se est voluntaria propria peccatoris voluntate: quod autem sic est voluntarium propter se, puniatur poena sensus: ideo enim originale peccatum puniatur poena solius damni, quia non fuit commissum voluntate propria: sed vo-

Ultima
objectio.
D. Thom.
Matth. 7.

Apoc. 18.

Solvitur.

D. Thom.

Replica.

luntate capitis : ut docet D. Thom. de mal. quæst. 5, art. 2 ad 2. Tum etiam quia si per possibile, vel impossibile daretur omissio mortaliter peccaminosa absque omni actu, et peccator cum illa etiam absque alio peccato decederet, puniretur in inferno damnatorum, ubi nemo punitur pœna solius damni : ergo in ipsa omissione, et non in solo actu, qui est causa omittendi, debet inveniri ratio et condignitas talis pœnæ sensus, atque adeo actualis conversio ad bonum commutabile.

Diluitur. 13. Ad hanc replicam dici posset primo, quod et si pœna sensus debeatur etiam omissioni, et non solum actui ; non tamen omissioni debetur ratione sui, sed ratione actus : unde non in illa, sed in actu reperiri debet ratio hujus pœnæ, quæ est conversio ad bonum commutabile. Quemadmodum in peccato commissionis punitur tam actus exterior, quam interior : quia vero exterior non punitur, nisi propter interiorem ; idcirco ratio culpæ, et malitiæ, ad quam consequitur pœna, non in utroque actu, sed in solo interiori intrinsece invenitur. Et hoc voluisse videtur D. Thom. loco cit. ex 2, 2, dum dixit, quod etiam omissioni debetur pœna sensus, non propter aliquam actualem conversionem, quæ in illa sit ; sed propter conversionem actus, qui fuit causa, et radix omissionis. Unde juxta hunc dicendi modum, ut aliquod peccatum puniatur ratione sui pœna sensus, non est satis, quod ratione sui sit utcumque voluntarium, etiam voluntate propria ; sed debet esse voluntarium per modum conversionis ad bonum commutabile. Imo originale peccatum non ea potissimum ratione caret pœna sensus, quia non sit voluntarium voluntate propria ; sed magis quia non est in illo prædicta conversio : ut docuit expresse D. Thom. cit. art. 2, ex quæst.

D. Thom. 5, de malit. in corp. ubi sic ait : *Pœna proportionatur culpæ : et ideo peccato actuali mortali, in quo invenitur aversio ab incommutabili bono, et conversio ad bonum commutabile, debetur, et pœna damni, scilicet carentia visionis divinæ respondens aversioni, et pœna sensus respondens conversioni ; sed in peccato originali non est conversio, sed sola aversio, vel aliquid aversioni respondens ; et ideo peccato originali non debetur pœna sensus ; sed solum pœna damni, etc.*

Secundo dici potest, quod etiam omissioni secundum se, et non solum actui, qui fuit causa omittendi, correspondet propria pœna sensus, non quia in omissione secundum

se sumpta, sit aliqua conversio formalis ; sed propter conversionem interpretativam ab bonum commutabile, quæ est sufficiens ratio proxima hujus pœnæ : quæque in omni voluntaria omissione, hoc ipso quod voluntaria sit voluntate propria, debet includi. Neque hoc videtur repugnare D. Thomæ locis citatis. Tum quia nomine *conversionis*, cui pœnam sensus dicit correspondere, potest intelligi, vel conversio formalis, vel interpretativa. Tum etiam quia eo ipso quod omissio non possit esse voluntaria, nisi præcedat aliquis actus, qui sit causa, et radix omittendi, salvatur quod pœna sensus debetur omissioni propter actum, tanquam propter radicem, ut sonant verba D. Thomæ ; quamvis proxima, et immediata ratio, seu condignitas hujus pœnæ intrinsece sit in ipsa omissione. Ex quo ad secundam antecedentis probationem juxta primam solutionem respondetur, quod admissa per possibile, vel impossibile omissione voluntaria sine actu, nulla corresponderet illi pœna sensus, sed solum pœna damni : sicut in ea nulla esset realis conversio ; sed tantum aversio : quod satis convincit impossibilitatem prædictæ puræ omissionis ; cum aliunde urgeat ratio ad convincendum, talem omissionem debere puniri inferno damnatorum, ubi nemo expers est pœnæ sensus. Juxta secundam vero dicendum est, adhuc tunc deberi omissionem prædictam pœnam propter conversionem interpretativam, quam omissio voluntaria in nulla sententia potest excludere.

DUBIUM II.

Utrum peccatum omissionis necessario requirat actum, qui sit causa, vel occasio omittendi?

Exclusa a peccato omissionis indigentia actus, qui vel sit de essentia, vel per se ad illud pertineat, succedit dubium difficultius circa actum, qui sit causa, vel occasio omittendi. Cujus necessitatem tametsi in tract. de voluntar. disp. 4, dub. 1, sufficienter probaverimus, placet iterum ad examen vocare. Tum ne præsens disputatio, ubi propriam sedem habet illa difficultas, ejus notitia omnino destituta remaneat. Tum etiam ut peculiarem doctrinam, quam tradidimus loco cit. a num. 36, quamque ab aliquibus impugnari, ab aliquibus ægre recipi animadvertimus ; ab objectionibus in illam meditatiss, et a sinistra intelligentia

lia tueamur. Curabimus vero dum actum agimus brevitati consulere: et ideo paucis ex prædicto loco mutuatis, illa dumtaxat adjiciemus, quæ ab aliquibus desiderari cognovimus.

§ I.

Veritas Thomistica stabilitur.

14. Dicendum est non posse dari peccatum omissionis sine actu præcedente aut conjuncto, qui sit causa vel occasio omit- tendi. Et intelligitur conclusio, attenta quolibet potentia seu lege, etiam metaphysica: non quod negemus posse dari de lege absoluta suspensionem voluntatis ab omni actu, quæ dici potest *pura omisso*: sed admissa prædicta suspensione, asserimus eam aut aliam quamcumque ex actu voluntario non causatam, neque voluntariam fore, neque formaliter peccaminosam. Ita docuerunt ex antiquis Magister in 2, dist. 25. Albertus eadem dist. art. 3. Bonavent. dub. 1, circa literam, Alens. 2, p. quæst. 114, memb. 10, Enriq. quodlib. 12, quæst. 24, Abulens. super 25, caput 25, Matth. quæst. 667 et 658. Idem tuentur graviores D. Thomæ discipuli, Capreol. et Hispan- lens. dist. cit. Cajet. et Bannez 1, p. quæst. 63, art. 5. Victoria relect. de puero per- veniente ad usum rationis, p. 2, num. 3, Conrad. super hunc art. ubi Zumel disp. 1, conclus. 5, Alvar. disp. 124, Greg. Mart. club. 2, Sapientissimus, et Reverendissimus P. M. F. Joannes a S. Thoma. Tenent etiam Vasq. disp. 92, cap. 2, Lorca disp. 5, Pueran. dubitat. 1, et plures alii. Probatur ex D. Thoma in hoc art. ubi relatis duabus opinionibus, quæ circa præsentem difficul- tatem suo tempore circumferebantur: alia negante posse dari peccatum omissionis sine actu, alia id asserente, fert de utraque iudicium his verbis: *Utraque autem opinio secundum aliquid veritatem habet: si enim intelligatur in peccato omissionis illud solum, quod per se pertinet ad rationem peccati, sic quandoque est absque omni actu. Si vero intelligantur causæ vel occasiones omit- tendi, sic necesse est in peccato omissionis aliquem actum esse, etc.* Ecce D. Thom. eligit et approbat opinionem requirentem actum ad peccatum omissionis, si hæc exigentia intel- ligatur solum per modum causæ, vel occa- sionis omit- tendi, quamvis rejiciat illam, si intelligatur de exigentia actus, qui sit

per se, seu tanquam de essentia, juxta dicta dub. præced. Econtra vero extremam opi- nionem negantem necessitatem prædicti actus, solum approbat quoad actum, qui sit per se et tanquam de essentia; quoad actum vero per modum causæ vel occasionis omit- tendi rejicit et impugnat. Eodem modo dis- tinguuit inter prædictas opiniones quæst. 2, de mal. art. 1, dicens: *Potest esse aliquod peccatum, ad quod non requiritur aliquis actus de essentia peccati: et in hoc veritatem habet secunda opinio. Si autem consideretur id quod requiritur ad peccatum, ut causa peccati; sic oportet quod ad quodlibet pecca- tum etiam omissionis aliquis actus requiratur.* Et inferius: *Ad hoc ergo quod omisso sit peccatum, requiritur quod causetur ex aliquo actu voluntario etc.* Et tandem concludit: *Sic ergo quantum ad hoc prima opinio vera est, quod ad omissionem requiritur actus vol- untarius ut causa.* Quæ testimonia adeo perspicua semper nobis visa sunt, ut nihil ambiguitatis circa mentem Ang. Doctoris relinquant.

Evasionem vero, quam adversarii tra- dunt, videlicet quod D. Thom. loquutus sit de eo, quod regulariter et secundum com- munem legem contingit; non vero de eo quod fieri posset, metaphysice loquendo, et de potentia absoluta, sufficienter impu- gnavimus loco cit. de voluntar. a num. 3 ostendentes, rem hanc non morali modo, aut attentis dumtaxat iis, quæ regulariter contingunt; sed valde metaphysice, petitis- que rationibus ex ipsis essentiis et naturis rerum, ab Angelico Doctore tractari, et dis- cuti: adeoque sinistre exponi ejus doctri- nam aliter quam in sensu, et rigore meta- physico. Eo præsertim quia D. Thom. in tota hac litera non solum intendit recedere a prima opinione ex ea parte, qua requirebat actum, tanquam de essentia peccati omis- sionis; sed etiam a secunda ex ea parte, qua negat requiri semper actum per modum causæ: et ideo solvit ejus argumenta, quatenus hoc suadere nitebantur: constat autem hanc secundam opinionem non potuisse negare talem actum, attento eo, quod mor- taliter, et secundum communem legem contingit: siquidem hoc erat contra eviden- tem experientiam: sed solum potuit negare esse ita necessarium, ut in aliquo casu meta- physico omisso peccaminosa non posset sine illo inveniri: cum ergo D. Thom. deserat quoad id prædictam opinionem, pla- num est sensisse in nullo eventu posse dari peccatum omissionis sine actu, qui sit ejus

causa : alias nihil remanet, in quo sententia S. Doctoris a secunda opinione declinet, neque in quo conveniat cum prima quatenus ei contraria.

Doctrina
pro effor-
manda
ratione.

15. Deinde probatur ratione, quam disp. cit. primo loco expendimus, aliquibus prænotatis. Primum est, quod ut omissio aliqua sit peccatum debet esse voluntaria in actu secundo : atque adeo debet oriri et egredi a voluntate, in quantum habet esse principium voluntarium per modum exercitii ipsius : quoniam neque peccatum potest intelligi sine voluntario, ut omnes fatentur ; neque voluntarium sine egressu a prædicto principio : vel ut habet diffinitio, sive eo quod sit *a principio intrinseco influente ex objecti cognitione*. Per quæ verba denotatur, ad rationem voluntarii non sufficere quod sit in voluntate ; et ideo plura reperiuntur in illa, quæ voluntaria non sunt : sed ultra hoc requiri, quod sit aliquid ortum et egressum ab ipsa voluntate, adeoque terminans aliquid ipsius voluntatis causalitatem et influxum. Quare nisi de omissione hoc verificetur, nequaquam censebitur voluntaria. Et ideo ad præsens idem est inquirere, utrum requiratur actus, ut omissio sit peccaminosa ? atque inquirere, utrum sit necessarius ad hoc ut oriatur ex voluntate tanquam ipsius exercitium, ejusque aliqualem influxum terminet ?

Deinde nota, quod licet voluntas non tantum se exercent per actum positivum, qui est exercitium directum, sed etiam per omissionem, quæ est exercitium indirectum ; utrumque tamen debet fieri dependenter ab objecto specificativo ipsius voluntatis : atque adeo ex motione, causalitate, et influxu talis objecti. Hoc etiam videtur per se notum : nam cum voluntas in suo exercitio egredi non valeat limites sui objecti specificativi, neque movere, aut influere quovis modo, nisi mota, et excitata ab ipso objecto, manifeste repugnat intelligi in ea aliquod genus exercitii, sive directi, sive indirecti, positivi, vel privativi, nisi prædictum objectum sua motione, et allicientia in id concurrat ; præstetque in genere causæ objectivæ, quicquid illa præbet in genere efficientis. Unde eo ipso quod ab aliquo sive actu sive omissione excludatur ordo ad prædictum objectum, adeoque dependentia et causatio ab illo, tollitur per motum ab intrinseco dependentia et emanatio a voluntate, et consequenter tota ratio voluntarii, quæ in tali emanatione et dependentia consistit. Adde, quod si voluntas ad omis-

sionem concurreret absque motione et concursu sui objecti specificativi, eo ipso non concurreret ut principium voluntarium : de cujus ratione prout distincti a principio naturali est, ut sit mobile intentionaliter, neque aliter moveat aut exercentur, quam excitatum per objecti apprehensionem. Vel ergo voluntas non concurreret ad omissionem, tanquam principium voluntarium, proindeque nec voluntariam eam reddet ; vel debet prædictus concursus oriri ex motione prædicti objecti.

16. Tertio observa, objectum formale adæquatam et specificativum voluntatis præcise esse bonum, quod habet rationem finis ; ut late ostendimus in tract. de ult. fine, disp. 1, dub. 2. Unde in quolibet voluntatis exercitio, etiam cum per tale exercitium versatur circa malum, ipsum fugiendo et respuendo, debet intervenire motio, et causalitas prædicti boni, debetque hujusmodi exercitium a prædicta motione inchoari : alias per illud divagaretur voluntas extra totum suum specificativum, et tanquam ab eo independens, quod est impossibile. Hac ratione reprobavit Divus Thomas supra quæst. 25, art. 2, passiones versantes circa malum : quia appetitus in fugam mali non tendit, nisi in virtute prosecutionis boni : *Quia enim bonum quæritur* (ait S. Doctor) *ideo refutatur oppositum malum*. Et eadem ratione quæst. 29, art. 2 probat, odium cujuslibet mali causari ex amore alicujus boni, et esse illo posteriori : *Necesse est* (inquit) *quod amor sit prior odio : et quod nihil odio habeatur nisi hoc, quod contrariatur convenienti, quod amatur, et secundum hoc omne odium ex amore causatur*. Eadem autem debet esse ratio de quolibet voluntatis exercitio habente rationem fugæ, et recessus ; sive sit actus, sive omissio : semper enim fuga, et recessus a malo, fit in virtute prosecutionis oppositi boni. Denique observa, quod cum voluntas actum debitum omittit, non se habet circa illum tanquam circa bonum et conveniens ; sed tanquam circa malum et disconveniens secundum apprehensionem omittentis : quia omissio est quædam fuga, et recessus ab eo, quod omittitur et deseritur : fuga autem semper est a malo et disconveniente : nam bonum ut tale apprehensum non potest abjicere, vel retrahere appetitum ; sed potius illum trahit, et ad se convertit.

17. Ex his formatur ratio fere (ut credimus) demonstrativa pro nostra assertionem in hunc modum. Ut aliqua omissio sit voluntaria.

luntaria, et peccaminosa, debet procedere et oriri a voluntate tanquam ejus exercitium saltem privativum et indirectum : sed a voluntate nequit ullo modo oriri sine actu, qui sit ejus occasio vel causa : ergo ut sit peccaminosa, requiritur indispensabiliter talis actus. Major videtur certa ex primo notabili. Minor vero probatur ex sequentibus : ex quibus constat, nihil posse oriri a voluntate quovis genere exercitii sine motione et influxu sui objecti specificativi in tale exercitium, quod quidem objectum est bonum et finis : sed hæc motio et influxus non fit nisi medio actu, qui sit amor et prosequutio ipsius boni : ergo, etc. Probatur minor hujus secundi syllogismi. Tum quia bonum et finis non movet voluntatem, nisi trahendo illam ad se : in hoc enim consistit propria causalitas boni, ut appetitum ad se trahat et convertat : voluntas autem non trahitur nisi per actum ; nam per omissionem potius retrahitur ab eo, quod omittit : et ideo est implicatio in terminis, ut id, quod movet sub ratione boni, moveat ad sui omissionem, et non ad sui prosequutionem. Tum etiam quia ut intelligamus, voluntatem moveri a fine, et ex hac motione exercere se circa alia, quæ non sunt finis, sive prosequendo, sive fugiendo aut omittendo, prius debemus eam intelligere ut se exercentem erga ipsum finem, et recipientem ejus influxum medio aliquo affectu, qui sit ratio cujuslibet alterius exercitii, sitque prima causalitas finis, media qua finalizet omne, quod ab ipsa voluntate, sive directe, sive indirecte exercetur : sed talis affectus circa finem non potest esse ommissio : hæc enim sicut et quælibet fuga non est respectu boni finalizantis ; sed respectu ejus, quod impedit talem finem, ob idque apprehenditur sub ratione mali : ergo debet esse prosequutio et actus ; ac proinde hujusmodi actus erit indispensabilis, ut voluntas quovis modo, sive per actum, sive per omissionem se exercentem. Ad hæc : quod influit in voluntatem ut bonum et finis, influit trahendo illam et convertendo ad se, non a se abjiciendo : est enim de ratione boni, ut dicebamus, appetitum allicere et attrahere ; contra ejus vero rationem appetitum repellere : sed voluntas non trahitur aut convertitur nisi per amorem, quo unitur bono, in quod trahitur ; per omissionem vero removetur et retrahitur ab eo, quod omittit, ut est per se notum : ergo ubi esset sola ommissio absque ullo actu, qui sit amor et prosequutio talis boni, nullatenus posset

voluntas ex ejus influxu, et motione exerceri, ac proinde neque aliquid quovis modo voluntarium efficere.

§ II.

Evasiones diversæ præcluduntur.

18. Dices primo argumentum habere locum in actibus, qui cum fiant per verum influxum voluntatis, requirunt motionem objecti specificativi : secus in omissione, quæ non dicitur *voluntaria*, quasi terminet aliquem influxum ; sed quia voluntas potest et tenetur illam prohibere, ponendo actum, quem omittit : neque est a voluntate tanquam ab agente ; sed potius tanquam a non agente.

Prima evasio.

Sed contra : nam qualitercumque ommissio dicitur voluntaria, ut sit talis in actu secundo et in exercitio, debet oriri a voluntate, in quantum ista habet esse principium voluntarium : alias nullo pacto conveniet illi definitio voluntarii, scilicet *esse ab intrinseco*, etc. qua denotatur, *voluntarium* supra *volitum* addere emanationem et originem a prædicto principio ; sed a principio voluntario ut tali non potest aliquid oriri nisi ex motione objecti : in hoc quippe sita est essentia principii voluntarii, prout a principio mere naturali distinguitur, ut non se exercent, neque aliquid ab eo emanet nisi ex apprehensione objecti, media qua ab ipso objecto moveatur : igitur exclusa hac motione, nequit intelligi ratio voluntarii, sive per modum actus, sive per modum omissionis : cum in utroque includi debeat origo a principio voluntario, et aliquod ejus exercitium. Ex quo patet, nostram rationem et ejus efficaciam non dependere, ex eo quod voluntarium, de quo militat, sit actus vel ommissio, sit proprie vel non proprie factum ; sed ex eo tantum quod sit exercitium principii voluntarii, et emanatio ab ipso : quod totum postulatur essentialiter ex voluntarii definitione per illa verba *ab intrinseco*, etc. Unde sicut nihil, sive sit actus sive ommissio, cui prædicta definitio proprie et cum veritate non competat, dicendum est vere et cum proprietate *voluntarium* ; ita nihil est vere dicendum tale, quod emanationem et egressum a prædicto principio non claudat ; adeoque dependentiam et motionem ab objecto ejusdem principii.

Præcluditur.

19. Nec refert quod tangitur in hac evasione, videlicet omissionem non esse a vo-

luntate sicut ab agente, sed sicut a non agente. Quoniam ratio a nobis expensa non præcipue vim facit in eo quod voluntas debeat concurrere ad quodcunque voluntarium ut principium activum et vitale (quæ est alia ratio pro nostra assertione, eaque efficacissima, solumque brevitatis gratia omittimus majorem ejus expansionem) sed in eo quod in omni concursu exercitii voluntarii debet concurrere motio objecti specificativi, et in hac motione amor et prosequutio talis objecti: quam sane rationem ex terminis constat esse universalem pro omni voluntario, sive sit actus, sive omissio. Deinde prædicta loquutio, videlicet omissionem non esse a voluntate ut ab agente, sed ut a non agente, potest dupliciter intelligi. Vel ita quod omissio non referatur ad voluntatem ut activam, neque mediate neque immediate: et hoc manifeste est falsum. Tum quia principium voluntarium, in quantum tale, essentialiter et adæquate est vitale et activum, sicut essentialiter et adæquate est appetitivum: unde eo ipso quod omissio non referretur ad voluntatem ut activam, non respiceret eam tanquam principium voluntarium: neque proinde voluntaria evaderet ex vi talis principii. Tum etiam quia cum in definitione voluntarii dicitur, quod sit *ab intrinseco* etc. *ly ab* denotat ordinem ad causam efficientem, ut diximus in ipso tract. de volunt. disp. 1, num. 5, ex quo deduximus, quod si in voluntate poneretur aliquis actus, quem ipsa non efficeret, non esset voluntarius, defectu prædictæ conditionis: ergo ut omissio sit voluntaria, et conveniat ei illa particula, debet referri ad voluntatem tanquam ad principium activum. Vel potest ita intelligi, ut activitas et influxus voluntatis non sit directe et primario in omissionem: et hoc est verissimum, quia cum omissio sit *non esse*, non est capax terminandi directe et immediate veram efficientiam: sed dicitur fieri indirecte, in quantum actus, ex quo occasionatur, et medio quo emanat a voluntate, et reducitur in illam, directe et immediate sit. Et juxta hæc intelligendus est D. Thom. si quando ait, voluntarium indirectum, sive omissionem non esse a voluntate sicut *ab agente*, sed sicut a non agente: quoniam licet voluntas prius debeat agere, quam voluntarie omittat; ipsum tamen *omittere* non est formaliter *agere*, sed est quoddam *non agere* occasionatum et emanatum ex priori actione, media qua reducitur ad voluntatem

ut ad principium ipsius actionis, adeoque ut activam.

Per quod ratio et assertio nostra magis ^{Robo-} roboratur: nam si voluntas non est princi- ^{tur as-} pium voluntariæ omissionis, nisi ut vitalis ^{sertio} et activa, et hæc activitas non potest esse directe in ipsam omissionem; necessario debet esse in aliquem actum, ratione cujus sit causa non agendi actum debitum, et ipsum *non agere talem actum* sit ab illa ut ab agente oppositum. Quod si actum omnino secludas; sicut nulla relinquitur via reducendi omissionem ad voluntatem in quantum activam, ita non est quo pacto sit ab ea ut a principio voluntario.

20. Dices secundo, in voluntate distinguendas esse duas rationes inadæquatas: ^{Secundæ} ^{evasio-} aliam, secundum quam est vitalis et activa; aliam vero, secundum quam solum est omissiva actus et exercitii vitalis: ex quibus illa prior dependet a motione boni et finis, neque aliter potest in exercitium prorumpere: quia agens ut agens non causat, nisi finis moveat: posterior vero non dependet a prædicta motione: quia non est ad agendum, sed ad non agendum: ad quod nulla exigitur motio.

Sed hoc etiam effugium facile refutatur. ^{Impo-} ^{gnatur.} Tum quia ex modo dictis constat, voluntatem, secundum eam rationem, secundum quam est principium voluntariæ omissionis, esse vitalem et activam, et ut talem terminare respectum cujuslibet voluntarii exercitii: unde quæcunque ratio assignetur in ea non activa et vitalis, excluditur eo ipso a linea principii voluntarii. Tum etiam quia sine fundamento distinguitur in voluntate illa duplex ratio inadæquata: alia vitalis, et alia non vitalis. Cum enim tota voluntas sit una simplex et indivisibilis potentia, adæquate specificata ab unico objecto, sub una simplici et indivisibili ratione formali, oportet ut vel secundum se totam, vel secundum nihil sui sit vitalis et activa, adeoque dependens in omni suo exercitio ab influxu et motione objecti et finis. Et licet sit etiam omissiva; tamen quia hoc ipsum debet ab ea exerceri active et vitaliter, ut nuper probavimus; consequenter debet ibi intervenire aliquis actus, per quem, etiam dum omittit, vivat et se moveat ex prædicta finis motione: et per quem dum directe fertur ad aliquod bonum delectabile impossibile cum adimpletione præcepti, secundario et indirecte causet et exercent omissionem talis adimpletionis.

21. Deinde impugnatur evasio: nam vel illa

Impu-
ratur
rursus.

illa ratio seu facultas non vitalis, secundum quam voluntas dicitur *omissiva*, habet idem specificativum, quod habet alia ratio activa et vitalis; vel habet specificativum diversum; aut caret omni specificativo? si primum, eo ipso (quicquid sit de vitalitate et activitate) convincit nostra ratio non posse prædictam facultatem exerceri et omittere sine motione et influxu talis specificativi, atque adeo sine actu, per quem fiat talis motio. Secundum autem dici non potest: nam si rationes illæ haberent diversa specificativa, essent diversæ potentia: distinguuntur enim potentia secundum distinctionem illorum, a quibus specificantur: unaque illarum, scilicet *omissiva*, non esset voluntas, et consequenter non esset principium alicujus voluntarii: quia de ratione voluntatis est, ut sit fit potentia adæquate specificata a bono. Sicut etiam dici non potest, quod prædicta ratio nullum habeat specificativum: nam eo ipso tolleretur etiam ab ea, quod sit principium voluntarii, de cuius principii ratione est, ut sit mobile ab objecto cognito, adeoque ab specificativo: sicut de ratione ipsius voluntarii est oriri a tali principio cum cognitione objecti. Præterea, vel duæ illæ rationes, quas distinguit prædicta evasio (quarum utraque cum sit facultas libera et cum voluntate identificata, debet esse positiva) re vera sunt distinctæ, et alia præcise ad agendum, alia præcise ad omittendum: vel est una simplex facultas, quæ simul est ad agendum, et ad omittendum? Primum dici non potest: quia nulla ratio positiva potest primario tendere ad non agere, proindeque ad omittendum. Secundum autem est pro nobis quia simplex illa facultas etiam non potest esse primario ad non agendum, propter conditionem positivæ: neque dispartate ad agendum et non agendum, propter ejus indivisibilem unitatem. Debet ergo primario exerceri agendo, et ex consequenti omittendo: quatenus ut prosequatur bonum, quod amat prætermittit actum debitum cum eo impossibilem: quem, quia illius est impeditivus, reputat malum.

Confirmatur: quælibet ratio in voluntate reperta vel convenit illi ratione prædicati generici, vel ratione differentialis: at ex nullo istorum potest ei convenire ratio, quæ non sit vitalis et activa: genus enim voluntatis est potentia activa vitalis ut sic, in quo proinde quicquid importatur, est activum vitale: differentia vero cum sit per se contractiva et determinativa talis generis, etiam debet

esse de linea vitali et activa, addens supra rationem illam communem et genericam specialem modum agendi et vivendi: sicut ergo in voluntate nulla potest distingui ratio, quæ non contineatur sub gradu potentia: activæ et vitalis, aut quæ non contrahat et determinet hujusmodi gradum: ita nulla potest distingui, quæ vitalis et activa non sit.

22. Confirmatur secundo: omne, quod exprimit rationem liberi, exprimit vitam et activitatem; clauditer enim in ratione liberi, quod sit causa sui, adeoque quod moveat et determinet se ipsum; nihilque aliud est de ratione agentis et viventis: sed voluntas etiam quod eam facultatem, secundum quam est principium voluntaria omissionis, est principium liberum, alias omitendo non peccaret: ergo etiam quoad prædictam facultatem exprimit activitatem et vitam.

Nec refert si dicas, quod licet prædicta ratio specificative et alias sit activa et vitalis; non tamen concurret ad omissionem ut vitalis et activa reduplicative: quia non exercet activitatem et vitam in illo concursu. — Non itaque hoc refert: nam cum libertas non possit intelligi sine vita et activitate, per quam ejus principium in suo exercitio se moveat; vel prædicta ratio in eo concursu non exercebit libertatem, neque proinde ommissio ex vi illius evadet libera; vel debet in eo exercere vitam et activitatem. Ad hæc: voluntas in liberam omissionem influit movendo seu applicando se ad illam: non enim compatitur cum libertate actuali, vel quod voluntas non applicetur ad exercitium liberum, vel quod applicetur ab alio, et non a se ipsa: insuper non influit ut principium separatum, sed ut conjunctum et unitum omissioni: quid ergo illi deest, quominus influat in eam ut activa et vitalis?

23. Tertio occurres, ad voluntarium indirectum, cujusmodi est ommissio, non requiri emanationem physicam a principio intrinseco, neque influxum physicum talis principii, uti requiritur ad voluntarium directum; sed sufficere influxum moralem: quatenus eo ipso quod voluntas teneatur impedire omissionem, et non impediat, ita se habet secundum prudentis æstimationem et interpretationem, ac si re ipsa influeret. Hac enim ratione submersio navis dicitur nautæ negligenti voluntaria, non quia physice præbeat in eam aliquem influxum; sed quia cum teneatur impedire illam, et non impediat, ita se habet quantum ad moralem